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PRENSAESTOPAS CABLE ARMADO EX D/E IP66 - IP68

+180º

TEMPERATURA 
AMBIENTE

EN SERVICIO

+120º

-30º

SILICONA NBR

-60º

PRENSAESTOPAS CABLE ARMADO EX D/E IP66 - IP68

Configura la referencia con los siguientes parámetros. Ejemplo: MCGA116SIS6

+ + +

Tipo
MCGA1

1

MCGA1

4
Material

ON: Latón niquelado
S3: Acero inoxidable AISI303L
S6: Acero inoxidable AISI 316L

S6 

Tamaño

2

16

Material Junta
NB: NBR

SI: Silicona (opcional)

3

SI

•	Material:

o	Latón niquelado* 

o	Acero inoxidable AISI303L**

o	Acero inoxidable AISI316L**

•	Material junta: NBR o Silicona (opcional)

•	Normativa y marcaje:

o	II 2G Exd/e IIC Gb II 1D Ex ta IIIC Da I M2 Exd/e I Mb 

o	EN  60079-0:2009,  60079-1:2007, 60079-31:2009   

•	Grado de protección: EN 60529 IP66 / IP68 

•	Área de aplicación:

o	Zonas 1, 2, 21 y 22

o	Grupo Gas IIA, IIB y IIC

REFERENCIAS PRENSAESTOPAS CABLE ARMADO EX D/E

PRENSAESTOPAS 
CABLE ARMADO 

EX D/E
TAMAÑO

ROSCA CILÍNDRICA ROSCA 
CÓNICA 
NPT (AG)

A
(MIN.)

B Ø D
GL

(mm) (mm) MÍNIMOISO 262 (AG) DIN 40430 (AG) MIN. MÁX. MIN. MÁX.

MCGA1 16 M16x1,5 PG9 1/2” 8,6 6,1 13,2 0,8 1,0 15 24

50*
25**

MCGA1 20SS M20SSx1,5 PG11SS 1/2” 8,6 6,1 13,2 0,8 1,0 15 24

MCGA1 20S M20Sx1,5 PG11S 1/2” 11,6 9,5 15,9 0,8 1,25 15 24

MCGA1 20 M20x1,5 PG13,5 1/2” 13,9 12,5 20,9 0,8 1,25 15 30

MCGA1 25S M25Sx1,5 PG21S 3/4” 19,9 14 22 1,25 1,60 15 38

MCGA1 25 M25x1,5 PG21 3/4” 19,9 18,2 26,2 1,25 1,60 15 38

MCGA1 32 M32x1,5 PG29 1” 26,2 23,7 33,9 1,6 2,0 15 45

MCGA1 40 M40x1,5 PG36S 1 1/4” 33,9 27,9 40,4 1,6 2,0 15 55

25*
10**

MCGA1 50S M50Sx1,5 PG36 1 1/2” 38,1 35,2 46,7 2,0 2,5 15 60

MCGA1 50 M50x1,5 PG42 2” 44,0 40,4 53,1 2,0 2,5 15 70

MCGA1 63S M63Sx1,5 PG48 2” 49,9 45,6 59,4 2,0 2,5 15 75

MCGA1 63 M63x1,5 - 2 1/2” 55,9 54,6 65,9 2,0 2,5 15 80

MCGA1 75S M75Sx1,5 - 2 1/2” 61,9 59 72,1 2,0 2,5 15 90

10*
5**

MCGA1 75 M75x1,5 - 3” 67,9 66,7 78,5 2,5 3,0 15 100

MCGA1 90 M90x2,0 - 3” 79,9 76,2 90,4 3,0 3,5 15 115

MCGA1 100 M100x2,0 - - 90 86,1 101,5 3,15 4,0 15 123

MCGA1 115 M115x2,0 - - 97,9 101,5 110,3 3,15 4,0 15 133

MCGA1 130 M130x2,0 - - 114,9 114,2 123,3 3,15 4,0 15 146

* Latón niquelado                    ** Acero inoxidable AISI303L - Acero inoxidable AISI316L

ATEXPRENSAESTOPAS EX D/E



34

Telf. +34 945 601 381  
atex@atexdelvalle.com | www.atexdelvalle.com 

+180º

TEMPERATURA 
AMBIENTE

EN SERVICIO

+120º

-30º

SILICONA NBR

-60º

PRENSAESTOPAS CABLE ARMADO CON DOBLE COMPRENSIÓN EX D/E IP66 - IP68

Configura la referencia con los siguientes parámetros. Ejemplo: MCGA216SIS6

+ + +

Tipo
MCGA2

1

MCGA2

4
Material

ON: Latón niquelado
S3: Acero inoxidable AISI303L
S6: Acero inoxidable AISI 316L

S6 

Tamaño

2

16

Material Junta
NB: NBR

SI: Silicona (opcional)

3

SI

•	Material:
o	Latón niquelado* 

o	Acero inoxidable AISI303L**

o	Acero inoxidable AISI316L**

•	Material junta: NBR o Silicona (opcional)
•	Normativa y marcaje:
o	II 2G Exd/e IIC Gb II 1D Ex ta IIIC Da I M2 Exd/e I Mb  
o	EN  60079-0:2009,  60079-1:2007, 60079-31:2009    

•	Grado de protección: EN 60529 IP66 / IP68 
•	Área de aplicación:
o	Zona 1, 2, 21 y 22
o	Grupo Gas IIA, IIB y IIC

REFERENCIAS PRENSAESTOPAS CABLE ARMADO CON DOBLE COMPRENSIÓN EX D/E

PRENSAESTOPAS 
CABLE ARMADO 

CON DOBLE 
COMPRENSIÓN 

EX D/E

TAMAÑO

ROSCA CILÍNDRICA 
ROSCA 

CÓNICA 
NPT (AG)

A B Ø D

GL
(mm) (mm) MÍNIMOISO 262 (AG) DIN 40430 (AG) MIN. MÁX. MIN. MÁX. MIN. MÁX.

MCGA2 16 M16x1,5 PG9 1/2” 3,1 8,6 6,1 13,2 0,8 1,0 15 24

50*
25**

MCGA2 20SS M20SSx1,5 PG11SS 1/2” 3,1 8,6 6,1 13,2 0,8 1,0 15 24

MCGA2 20S M20Sx1,5 PG11S 1/2” 6,1 11,6 9,5 15,9 0,8 1,25 15 24

MCGA2 20 M20x1,5 PG13,5 1/2” 6,5 13,9 12,5 20,9 0,8 1,25 15 30

MCGA2 25S M25Sx1,5 PG21S 3/4” 11,1 19,9 14 22 1,25 1,60 15 38

MCGA2 25 M25x1,5 PG21 3/4” 11,1 19,9 18,2 26,2 1,25 1,60 15 38

MCGA2 32 M32x1,5 PG29 1” 18,2 26,2 23,7 33,9 1,6 2,0 15 45

MCGA2 40 M40x1,5 PG36S 1 1/4” 23,7 33,9 27,9 40,4 1,6 2,0 15 55

25*
10**

MCGA2 50S M50Sx1,5 PG36 1 1/2” 29,5 38,1 35,2 46,7 2,0 2,5 15 60

MCGA2 50 M50x1,5 PG42 2” 35,6 44,0 40,4 53,1 2,0 2,5 15 70

MCGA2 63S M63Sx1,5 PG48 2” 40,1 49,9 45,6 59,4 2,0 2,5 15 75

MCGA2 63 M63x1,5 - 2 1/2” 47,2 55,9 54,6 65,9 2,0 2,5 15 80

MCGA2 75S M75Sx1,5 - 2 1/2” 52,8 61,9 59 72,1 2,0 2,5 15 90

10*
5**

MCGA2 75 M75x1,5 - 3” 59,1 67,9 66,7 78,5 2,5 3,0 15 100

MCGA2 90 M90x2,0 - 3” 66,6 79,9 76,2 90,4 3,0 3,5 15 115

MCGA2 100 M100x2,0 - - 76 90 86,1 101,5 3,15 4,0 15 123

MCGA2 115 M115x2,0 - - 86 97,9 101,5 110,3 3,15 4,0 15 133

MCGA2 130 M130x2,0 - - 97 114,9 114,2 123,3 3,15 4,0 15 146

* Latón niquelado                    ** Acero inoxidable AISI303L - Acero inoxidable AISI316L

ATEXPRENSAESTOPAS EX D/E


